GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

ASIGNA, RENUEVA Y RESUELVE
SOLICITUDES DE ESTADOS DE EXCEPCION
BECA INDIGENA, SEGUN INDICA.

RESOLUCION EXENTA N° 180

ARICA, 16 DE SEPTIEMBRE DE 2020.-
VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la
Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB: en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1868
del Ministerio de Educacion, que aprueba el Reglamento General de JUNAEB: en el Decreto Ley
N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB cuyas facuitades otorga a su
Secretario General; en la Ley N° 21.192 de Presupuestos para el sector publico correspondiente
al afio 2020; en e! Decreto N° 126 de 2005 del Ministerio de Educacién, que sustituye Decreto
N® 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que reglamenta Becas
Indigenas y fija su texto refundido; en la Resolucién Exenta N° 416 de fecha 4 de febrero de
2020, de JUNAEB, que aprueba Manual de Asignacion y Administracion de Beneficios; en la
Resolucion Exenta RA N°173/123/2020 de fecha 13 de enero de 2020, que encomienda
funciones directivas; Resolucién Exenta RA N° 173/1 22/2020, que establece primer orden de
subrogancia para ejercer el cargo de Directora Regional (S) de la Junta Nacional de Auxilio
Escolar y Becas Region de Arica y Parinacota; en la Resolucién N° 7 de 26 de marzo del 2019,
que fija normas sobre exencién del Tramite de Toma de Razdn; y en la Resolucién N° 8 de 27
de marzo de 2019, que determina los montos en unidades tributarias mensuales, a partir de los
cuales los actos que se individualizan quedaran sujetos a Toma de Razén y a controles de
reemplazo cuando corresponda.

CONSIDERANDOQ:

1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y
Becas, en adelante JUNAEB, es una corporacion auténoma de Derecho Publico gue, en
cumplimiento de los objetivos institucionales establecidos en su Ley Organica N° 15.720,

desarrolla diversos programas de asistencia social y econdmica para los escolares del pais, entre



los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Becas Indigenas;

2.- Que, el Decreto N° 126 de 2005, que
sustituye Decreto N° 139 de 1998, que introduce modificaciones al Decreto N° 52 de 1995, que
reglamenta Becas Indigenas y fija su texto refundido, establece en su articulo 3° lo siguiente:
“Correspondera a la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas la administracién, distribucion 3%
supervisién del Programa de Becas Indigenas de acuerdo a las politicas impulsadas por el
Ministerio de Educacion.”

3.- Que, la Ley N° 21.192 de Presupuestos para
el sector publico correspondiente al afio 2020, en su Partida 09, Capitulo 09, Programa 03,
Subtitulo 24, item 01, Asignacion 189, Glosa N° 02, contempla un total de M$ 31.324.413,
destinados a financiar el Programa Becas Indigenas;

4.- Que, mediante la circular N° 07 de fecha 31
de enero de 2020 JUNAEB ha establecido la distribucion presupuestaria del Programa Becas
Indigenas proceso 2020, con cargo a la asignacion presupuestaria: 09.09.03.24.01.189. Glosas
N° 01y 02;

5.- Que, en base a la distribucion presupuestaria
antes referida, esta Direccién Regional de JUNAEB dispone de una cobertura programada total
equivalente a 4.068 cupos, de los cuales 1.498 corresponden a cupos para estudiantes de
Ensefianza Basica; 1.219 a cupos para estudiantes de Ensefianza Media; y 1.341 a cupos para
estudiantes de Educacion Superior;

6- Que, con el objeto de entregar las
orientaciones técnicas necesarias para la correspondiente ejecucién del Programa, proceso
2020, el Departamento de Becas ha elaborado el Manuai de Asignacion y Administracidn de
beneficios, aprobado mediante Resolucién Exenta N° 416 de fecha 04 de febrero de 2020:

7.- Que, en vista de las normas previamente
referidas, y para efectos de determinar la asignacion de la Beca proceso 2020, mediante
Resolucion Exenta N° 34 de fecha 28 de febrero de 2020, se constituyd Comision Regional Beca
Indigena;

8.- Que, se ha encomendado a dicho organismo
determinar la asignacion de la Beca Indigena para este afio 2020 tanto fespecto de estudiantes
renovantes y postulantes. Conforme los criterios contenidos en el Manual de Asignacién vy



Administracion de Beneficios vigente, procede en primer |ugar, determinar el rechazo o
aprobacion de las solicitudes de renovacién ingresadas, para posteriormente, determinar, en
funcion de los cupos disponibles para la asignacion de nuevas becas, si procede acoger o
rechazar las solicitudes de postulacion ingresadas. Asi también. en el marco de |as solicitudes
de renovacion ingresadas, debera resolverse lo referente a los estados de excepcion solicitados
por los estudiantes. Estos estados de excepcion corresponden a determinadas circunstancias
especialmente calificadas por JUNAEB, y que permiten a aquellos estudiantes que se encuentran
en alguna situacion excepcional que ha impedido la continuidad de sus estudios regulares,

salicitar la suspension de la beca o aiguna otra figura especial de renovacion;

9.- Que, el trabajo llevado a cabo por la
Comision Regional Beca Indigena consta en el documento “Acta N°35" de fecha 15 de
septiembre de 2020, que se adjunta y forma parte integrante de |a presente resolucién:

10.- Que, de acuerdo con el contenido de dicha
acta, se procedio a asignar las becas disponibles a los postulantes respecto de los cuales se
acreditd que cumplen con los requisitos de asignacion establecidos, en estricto orden de
prelacian, hasta completar la cobertura programada para la region, obteniéndose un puntaje de
corte regional correspondiente a 535 puntos para Ensefianza Basica, 405 puntos para
Ensefianza Media y 571 puntos para Educacién Superior;

11.- Que, han ingresado un total de 5.263
postulaciones a la Beca; frente a los cuales, y una vez efectuados los procedimientos de
verificacion correspondientes por la Unidad de Becas Regional, se ha determinado que:

Respecto de estudiantes postulantes a la Beca Indigena para este afio 2020:

a. Procede asignar la Beca a 131 estudiantes de Ensefianza Basica, para el afio 2020,
respecto de fos cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de asignacion
establecidos para dicho periodo.

b. Procede asignar la Beca a 157 estudiantes de Ensefianza Media, para el afio 2020,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de asignacion
establecidos para dicho periodo.

c. Procede asignar la Beca a 321 estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2020,
respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos de asignacion
establecidos para dicho pericdo.



d. Procede rechazar la solicitud de postulacion de 19 estudiantes de Ensefianza Basica,
para el afio 2020, respecto de los cuales no se acredité el cumplimiento de los requisitos
de asignacion establecidos para dicho periodo.

e. Procede rechazar la solicitud de postulacion de 55 estudiantes de Ensefianza Media,
para el afio 2020, respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los requisitos
de asignacion establecidos para dicho periodo.

12.- Que, la individualizacion de los estudiantes
referidos en el considerando precedente esta contenida en los anexos que se adjuntan y forman
parte integrante del presente acto administrativo. En consecuencia;

RESUELVO:

ARTICULO PRIMERO. - ASIGNESE, la Beca
Indigena a 132 estudiantes de Ensefianza Basica: 158 estudiantes de Ensefianza Media, y 282
estudiantes de Educacion Superior, para el afio 2020, respecto de los cuales se acredité que
cumplen con los requisitos de asignacion establecidos para dicho periodo, de conformidad al
siguiente desglose:

NIVEL N° DE BECAS
ESTADO DE BECA EDUCACIONAL OBSERVACION OTORGADAS

Estudiantes postulantes que cumplen con los 89
requisitos de asignacién establecidos. |
Estudiantes postulantes asignados como casos | 0

BASICA especiales. |
Estudiantes postulantes asignados como | 42
acceso preferente.

-
SUB TOTAL 131
Estudiantes postulantes que cumplen con los 129
raquisitos de asignacion establecidos.
Estudiantes postulantes asignados como casos
BECAD especiales. 0
ECADO MEDIA

Estudiantes postulantes  asignados como 28
acceso preferente.
SUB TOTAL 157
Estudiantes postulantes que cumplen con los 312
requisitos de asignacion establecidos,

SUPERIOR n .
Estudiantes postulantes asignados como casos
especiales 0




Estudiantes  postulantes asignados como

9
acceso preferente.
SUB TOTAL 321
TOTAL GLOBAL 609

estudiantes de Ensefianza Media; respecto de los cuales no se acredito el cumplimiento de los

ARTICULO SEGUNDO. - RECHACESE, la
solicitud de postulacion a la Beca Indigena, de 19 estudiantes de Ensefianza Basica; 55

requisitos de asignacion establecidos, de conformidad al siguiente desglose:

N° DE
ESTADO DE BECA NIVEL EDUCACIONAL | OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS
No cumple con los requisitos de asignacion 19
BASICA establecidos.
SUB TOTAL 19
No cumple con los requisites de asignacion 55
MEDIA establecidos.
Lo SUB TOTAL 55
No cumple con los requisitos de asignacion 0
SUPERIOR establecidos.
SUB TOTAL o
TOTAL GLOBAL 74

ARTICULO TERCERO. - TENGASE, como

parte integrante de la presente Resolucién los siguientes documentos:

¢ Acta N°35 de fecha 15 de septiembre de 2020

indigena para el afio 2020.”

rechaza postulacion a la Beca Indigena para el afio 2020.”

09.09.03.24.01.189.GLOSA N° 02.

ARTICULO CUARTO. - IMPUTESE, los gastos
que deriven de lo sefalado en la presente resolucion, a la siguiente asignacion presupuestaria:

Anexc N° 1: “Individualizacién de estudiantes postulantes a quienes se asigna la Beca

Anexo N° 2: “Individualizacion de estudiantes postulantes respecto de los cuales se




ARTICULO QUINTO.- NOTIFIQUESE, Ia
presente Resolucion, una vez tramitada, en el portal web de JUNAEB por la Unidad de Becas de
esta Direccion Regional, en el banner de "Resulfados de Becas JUNAEB® -cuya direccion web es

“hitps://sinab.junaeb.cliwebfindex.php/publicacion/resultados/’-, a los estudiantes individualizados

en os anexos individualizados en ef articulo sexto precedente.

ARTICULO SEXTO. - PUBLIQUESE, por la
Secretaria Administrativa y Documentat del SIIAC, la presente Resolucion una vez tramitada, en
fa sub seccion "Actos con efectos Sobre Terceros” de la seccion “Actos y Resoluciones”, ubicado
en el mini sitio” Gobierno Transparente”, contenido en el portal web de JUNAEB. a objeto de dar
cumplimiento con lo previsto tanto en el articuio 7° de la Ley N° 20.285, sobre Acceso a la
Informacién Publica, como con lo previsto en el articulo 51° de su Reglamento.

ANOTESE Y COMUNIQUESE,

RISTINA CIFUENTES TORRES
DIRECTORA REGIONAL (S)

REGION DE ARICA Y PARINACOTA
NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

CCTI.%m

Distribucién:

- Departamento de Becas Direccién Nacional,

- Unidad de Becas Direccién Regional,

- Unidad de Administracion y Finanzas Direccion Regional

JUR N° 6254-2020/mav



ANEXO N° 1: Individualizacién de es

Indigena para el afic 2020.

tudiantes postulantes a quienes se asigna la Beca

EDUCACION BASICA

1. CUMPLE REQUISITOS SOBRE EL PUNTAJE DE CORTE REGIONAL

N"| RUT  |DV| APPATERNO | AP MATERNO NOMBRES PUNTAJE
: n— 66
2 0 - a1
3 ). 629
al N 644
5 il 616
1/ 544
1/ 619
: il . 584
5 1 [ — ETErTEE 523
10 ] e 545
11 I q0s
1 i W 599
13 e se1
14 | i 634
15 iN | T 624
16 i 508
17 il 629
19 ) [— |
19 | [ — 569
20 I [ — | 545
21 il 584
22 Al Ed 536
23 an 559
24 il 604
25 il 579
26 ARl 556
27 I [ —
28 1. 644
29 | 624
30 1 | 614
31 | 594
32 il 586
33 I -
34 AN 599




579
624
649
579
609
634
588
544
634
599
536
584
614
629
559
644
519
619

574
624
634
574
579
556
624
579
544
574
569
576
644
619
634
574
589
609
644
606
556

35
36
37
38
39
40

45
46
47

48
49

50
51
54
55
56
57

58

59
60

41
42
43
44

52

53

61
62
63
64
65
66
67
68

6%

70

71
72
73




74 ANl 604

75 1/ . 579

A 1/ . 649

7 ) . 529

78 il B i | 604

2 1/ . 594

a0 M a2s
81 il B 569

2 rmr-
5 0 —
84 1/l 639

85 1 /0 644

86 il B 594

& ) [—
s o
89 1 [— | 629

2. ACCESO PREFERENTE

N"| RUT |[DV| APPATERNO | AP MATERNO TIPO DE ACCESO

1 1| ACCESO PREFERENTE

2l R ACCESO PREFERENTE
Ml N . ACCESO PREFERENTE
+ | I | ] | ACCESO PREFERENTE

5 1IN ACCESO PREFERENTE

6 il N ACCESO PREFERENTE

7 1| ACCESO PREFERENTE
8 1 /I ACCESO PREFERENTE
9 Al | ACCESO PREFERENTE
10 il B ACCESQ PREFERENTE
11 il ACCESO PREFERENTE
. . ACCESO PREFERENTE
13 Al ACCESO PREFERENTE
14 Il ACCESQ PREFERENTE
S | 3% ACCESQ PREFERENTE
16 Al ACCESO PREFERENTE
17 ilfi N ACCESO PREFERENTE
18 [ | ACCESO PREFERENTE
19 I/ ACCESO PREFERENTE




20 [ __— ACCESO PREFERENTE
21 1 [ R ACCESO PREFERENTE
22 AN | et L2 2o | ACCESQ PREFERENTE
23 g B ACCESO PREFERENTE
i HNEl | N D | cccsoerercrenTe
25 1 Lo s Wl 5 e ] ACCESO PREFERENTE
2 il ACCESO PREFERENTE
i il . ACCESO PREFERENTE
28 ARl e Liamrayen I ACCESO PREFERENTE
29 Al B EETT ACCESO PREFERENTE
30 1| | g6ty 3o a: ACCESO PREFERENTE
31| | 1 | 125 00 Tow | ACCESO PREFERENTE
32 [ E%E] ACCESO PREFERENTE
33 L B3 ! ACCESO PREFERENTE
34 A ACCESO PREFERENTE
35 il 5o i s ACCESO PREFERENTE
36 il | i I ACCESO PREFERENTE
37 il el Tl ACCESO PREFERENTE
38 1 [ | Frnaserss I ACCESO PREFERENTE
39 il g et ACCESO PREFERENTE
40 il e ACCESO PREFERENTE
41 il i nine I ACCESO PREFERENTE
42 il | ACCESO PREFERENTE
EDUCACION MEDIA
1. CUMPLE REQUISITOS SOBRE EL PUNTAJE DE CORTE REGIONAL

N" RUT | DV | APPATERNO | AP MATERNO NOMBRES PUNTAJE
L ] . ERNERT T 414

: | ) . A 2 | 649

3 || 1. BTN |EmrETEm 444

+ | | 1 | EXm S 2des | 614

s [N |1 . ENH BT 624

¢ | | 1 . EX FETen 444

7 |1 . s | [ T S 564

: N 1. EITE ) 414

o | NN | | | =R BT 434

o ||| . BT | R 434

u || 1 . B S 9| 554




434
644
414

409
649
434

584

619

624

544

544

506
639
634

424

644
596
644
529
506

444

649

614

589

543

419

506

454

355

619

414

604

644

521

554
629
425
449

409

L | I |
13 || 1 . | e | BTN

14

48




619

574

424

624
569

639

374

434

434

464
569
434
639
414

552
474
424
584
634
574

614

466
414

424

414

574
604
506

434

546

569
639
649

454

624

624

424

534

544

51




424
414
506
414
614
644
599
609
424
566
414
409
624
424
434
484
634
514
546
614
644
584
464
559

424
444
726
414
639
424
414
499
579
579
429
619




2. ACCESO PREFERENTE

ACCESO PREFERENTE

N AP MATERNO NOMBRES TIPO DE ACCESO
! 1 | BTy | ERETEEE ACCESQ PREFERENTE
2 1| P T ACCESO PREFERENTE
BN | 2 ACCESO PREFERENTE
4 il . EErng ACCESO PREFERENTE
5 igl N W B ACCESO PREFERENTE
6 1/ e | EFeny | ACCESO PREFERENTE
/] N ACCESO PREFERENTE
8 1| | S opapges e ACCESO PREFERENTE
9 I/ DN | R | /ccoso PRererenTe
10 1/ e | & =l ACCESQ PREFERENTE
11 -__l_-__-__ ACCESO PREFERENTE
12 1/ N ACCESO PREFERENTE
13 iN BN | 5 | s I ACCESO PREFERENTE
14 il By ACCESO PREFERENTE
D ] B ACCESQ PREFERENTE
16 N Jor. e pisars I ACCESO PREFERENTE
17 1| ACCESO PREFERENTE
15 ] | seershi: I ACCESO PREFERENTE
1 ] e | L ACCESO PREFERENTE
20 N | B ACCESO PREFERENTE
ul _Iifl e W3 ACCESO PREFERENTE
22 _LL___ ACCESO PREFERENTE
23 -lL-__ ACCESO PREFERENTE
24 -__LL-_— ACCESO PREFERENTE
25 il . | e i o T ACCESO PREFERENTE
26 gl E B 5 ACCESO PREFERENTE
27 1/ N ACCESO PREFERENTE
28 1/ N

EDUCACION SUPERIOR
1. CUMPLE REQUISITOS SOBRE EL PUNTAIE DE CORTE REGIONAL
RUT DV AP MATERNO NOMBRES PUNTAIE
N | . e | [t 22 | 583
EEE 1'Em e [ R | 583
N | . R EEETER 585
N | om ey 608




608
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620

620
620
620
620
620
620
620
620

620
620
620
620
620

620

620
620
620

620

620
620
620
620

620

620




620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620
620

620

620

620

620

620

620

620

620

620

620

620

620

620
620

620

658

670

670

670

670

670

670

670

670

670

670




670
670
670
670
670
670
670
670
670
670
670
670
670
670
670
695
695
695
695
685
695
695
695
695
695
695
695
635
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
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695
695
695

695

695
695
695

635
695

695
695
695
695
695
695
695
695
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695
695
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695
695

695
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695
695

695
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695
695
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695
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695
695
695
695
695
695
695
695
685
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
685
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695
695




695
695
695
695
695
695
605
695
695
695
655
695
695
695
695
715
715
720
720
720
735
745
745
745
745
745
745
745
745
745
745
745
745
745
755
770
770
770
770
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770
770
770
770
770
770
770
770
770
770
795
795
795
795
795
795
795
795
820
820
820
820
820
820
820
820
820
845
845
845
845
845
870
895
895
620
620
620
620







2. ACCESO PREFERENTE

N"| RUT  [DV| APPATERNO | AP MATERNO NOMBRES TIPO DE ACCESO
! 1N ACCESO PREFERENTE
2 il . ACCESO PREFERENTE
I/ e | e e i ACCESO PREFERENTE

4 1 [ sG] ACCESO PREFERENTE
: _L-__-_- ACCESO PREFERENTE
5 il N I | ACCESO PREFERENTE
’ E ACCESQ PREFERENTE
B ACCESO PREFERENTE
9| ACCESO PREFERENTE

ANEXO N° 2: Individualizacion de estudiantes

postulacion a la Beca Indigena para el afio 2020,

postulantes respecto de los cuales se rechaza

EDUCACION BASICA
1. NO CUMPLE REQUISITOS

N" RUT DV | AP PATERNO | AP MATERNO NOMBRES CAUSAL DE RECHAZO
1 | NN NO CUMPLE REQuSITO
2 I | NO CUMPLE REQUSITO

| NN BN BN o cuveicrcausTo
) | N BN | ocuvricrcausio
s 1 | e— NO CUMPLE REQUSITO
s I N — NO CUMPLE REQUSITO
’ | RS | | TR NO CUMPLE REQUSITO
: | e |, NO CUMPLE REQUSITO
g I 551 T _ NO CUMPLE REQUSITO
1 LN W SN "o cuveicreauso
oD NO CUMPLE HEQUSITO
12 I /BN B BN |0 CUMPLEREQUSTO
13 | N E— O CUMPLE REQUSITO
14 1 — NO CUMPLE ReQuSITO
15 | _l NO CUMPLE REQUSITO
© NN ) NN | NO CUMPLE REQUSITO
7 I/ BN SN o cuveieReauso
18 o Ll NO CUMPLE REQUSITO
1 | e | —— NO CUMPLE ReQUSITO




EDUCACION MEDIA

1. NO CUMPLE REQUISITOS

RUT DV

AP PATERNO

AP MATERNO

NOMBRES

CAUSAL DE RECHAZO

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

3=

PPFPPP

=

39

==

===

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITC

NGO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITC

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITC

NO CUMPLE REQUISITO




33

34

35

36

37

38

39

490

41

42

43

44

435

46

47

48

49

30

51

54

55

i
999355

T
Sa3335E

F
'

e

Bl
M
i

Bl
"

NO CUMPLE REQUISITQ

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NQ CUMPLE REQUISITO

B
!

F

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

S

.

e

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO

NO CUMPLE REQUISITO




REGISTRO

! Acta N° 35
ACTA COMISION REGIONAL BECA
INDIGENA
Pagina. 1de 3
1 — 1
1. Identificacién de la Reunion
]
Fecha 15 de septiembre de 2020
Lugar Conexidn remota plataforma TEAMS
[ T
Hora Inicio 15:00 horas Hora de Término 16:00 horas
Mot | Reunién Comisién Regional Beca Indigena, presentacién preseleccidn estudiantes
otivo | postulantes a becar y solicitudes a rechazar en el mes de septiembre de 2020.

2. Asistentes

[ ] Nombre

Cargo/ institucién

Firma i

i Cristina Cifuentes Torres

Directora Regional (S) JUNAEB

| Zendn Alarcén Rodriguez

Consejero' Nacional Indigena,
representante de pueblo Aymara
ante CONADI

| Soledad Condore Profesional representante de
[ CONADI - - 4]
'Verénica Lee Flores Profesional  Servicio Local de —T‘
| Educacién Publica Chinchorro - ]

| Ana Supanta Profesional  Servicio Local de
B Educacidn Publica Chinchorro |

' Fabiola Rojas Lara

Trabajadora Social

| Municipalidad de Camarones

lustre |

TMargot Rios Mamani

Consejera CNA Mallkus y T allas
| Arica, sector rural

Marcela Gomez Mamani

Consejera AD!I alto andino

Tiamilo Hodgson Cruz

Profesional Unidad de Becas

Janett Cruz Miranda

‘Encargada_(s) Unidad de Becas

| JUNAEB

3. Temas Tratados

Temas reunién:
! o
|
|

L

® Seconvoca a participar a integrantes de la Comision Regional, a reunién via conexién remota en
plataforma de TEAMS.

* Seenvia correo electrénico a cada integrante de |la Comisién Regional, para convocar a reunidn con
fecha 11 de septiembre de 2020.

Saludo de Directora Regional (S}, Sra. Cristina Cifuentes Torres
e Directora Regional {S), realiza sintesis y contexto de convocatoria de segunda sesion
* Presentacion datos estadisticos del proceso de asignacién (cobertura, presupuesto) J

Seredacta la presente acta con la finalidad de poder visibilizar las acciones realizadas, con la Comisién Reglonal
de Beca Indigena, considerando la situacién sanitaria que vive el pais por Covid-19.
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Presentacion de preseleccidn de estudiantes postulantes de educacion basica, media y superior a |
asignar beneficio en el mes de septiembre de 2020, asimismo, estudiantes que no cumplen requisito,

se dara solicitud rechazada.
Acuerdos y compromisos.

Acotaciones y sugerencias:

Sr. Zendn Alarcon, Consejero Nacional iIndigena, comenta que actualmente hay una alta demanda
de estudiantes que postulan a la beca indigena y que el presupuesto que se asigna a la regién es

reducido en comparacion al total de postulaciones. Solicita que se le clarifique bien a los integrantes

de la Comisién Regicnal, a que se debe esta nueva asignacion del mes de septiembre, si hubo
aumento de cobertura, asimimo, solicita que se realice un reporte histdrico del afio 2019 versus 2020,

en cuanto a cobertura y presupuesto.

srta. Soledad Condore, profesional que asiste a reunién, en representacién de CONADI, comenta que

en cuanto a validacion de requisito de acreditacion indigena, hay que tener presente que no todas
las acreditaciones se encuentran cargadas en digital en plataforma de CONADI.

4. Acuerdos

g

Descripcidn del Acuerdo

|

Responsable | Fecha compromiso

Se da conocer preseleccion de estudiantes de educacidn bésica,
media y superior, que cumplen requisito para ser becados, segun

| detalle:
Acepta:
. N® DE
NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION
BECAS
Estudiantes posiulantes
que cumplen con los 29
requisitos de asignacidn
establecidos,

BASICA Estudiantes postulantes
asignados como acceso 42
preferente.

SUB TOTAL 131
Estudiantes postulantes

' que cumplen con log 129
requisitos de asignacion
establecidos,
Estudiantes postulantes
asignados  como  casos 0

MEDIA especiales

|
Estudiantes postulantes
asignados como acceso 28
preferente.
SUB TOTAL 157

N |

integrantes

g... |15 de septiembre de
Comision

. 2020
Regional
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Descripcion del Acuerdo Responsable | Fecha compromiso
| |
Estudiantes postulantes
que cumplen con los 312
requisitos de asignacidn |
establecidos.
| SUPERIOR
Estudiantes postulantes
asignados como acceso 9 |
| preferente.
SUB TOTAL 321
|
TOTAL GLOBAL 609 I
Solicitud rechazada: I
, N° DE
NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACION SOLICITUDES
RECHAZADAS |
[ No cumple con los
reguisitos de 1
ASICA asignacion ®
B establecidos. I
| SUB TOTAL 19
No cumple con los |
l requisitos de 55
asignacion
iate establecidos. I
| SUB TOTAL 55
I GLOBAL 74 |

Preparar Resolucidn Exenta, para validar
estudiantes a becar y solicitud rechazada.

L

F

asignacion de

Janett Cruz
Miranda

16 de septiembre de
2020

Asignar estade de becado y solicitud rechazada, segin
corresponde en sistema nacional de becas, SINAB3.

Janett Cruz
Miranda

16 de septiembre de
| 2020




